
Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834

Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 066/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o TEN CEL QOPM 
RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 066/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO 
MARQUES SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 066/2013-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. RAIMUNDO 
RODRIGUES CHAVES, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Posto Policial Destacado de Vila Sororó, 
situado à  PA 150, Km 35, rua Pernambuco, nº 93, Vila Sororó/
Marabá/Pa;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO 
ROBERT JUNIOR como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 
e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
066/2013-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes a 
fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 23 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 799052

PORTARIA Nº 012/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 064/2014 - DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o MAJ QOPM JUNISIO 
HONORATO E SILVA, como fi scal do contrato Administrativo nº 
003/2012-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS 
SANTOS, fi scal do contrato administrativo nº 003/2012-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª MARINALVA BATISTA 
DE OLIVEIRA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do 36º Batalhão de Polícia Militar, situado na 
Avenida do Ouro, nº 351, bairro Aeroporto/Tucumã/Pa ;
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
003/2012-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes a 
fi scalização do contrato.
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à 
Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 23 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 799053

PORTARIA Nº 008/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 034/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.607 de 24/03/2014, que nomeou a comissão 
fi scalizadora composta pelo TEN CEL QOPM SÉRGIO RICARDO 
FIALHO ANDRADE, MAJ ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA e o 2º TEN 
QOAPM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, a fi m de 
fi scalizar o contrato Administrativo nº 004/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a comissão fi scalizadora composta pelo TEN 
CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, 
MAJ ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA e o 2º TEN QOAPM RG 10989 
JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA a fi m de fi scalizar o contrato 
Administrativo nº 004/2013-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA  e 
a empresa LOCAVEL LTDA, cujo objeto destina-se a contratação de 
empresa para realizar serviços de locação de veículos para a Policia 
Militar do Pará;
ART. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 20 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 799175

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2012

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 796461
ONDE SE LÊ: TERMO ADITIVO: 03/2015-DAL/PMPA
CONTRATO Nº : 003/2012-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo nº 003/2012 - DAL/PMPA, 
bem como o reajustar o valor do Contrato, em conformidade 
com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M 
(FGV), com o acréscimo de 3,6749%, passando o valor de R$ 
2.616,68 (dois mil, seiscentos e desesseis reais e sessenta e oito 
centavos), para R$ 2.712,84 (Dois mil, setecentos e doze reais e 
oitenta e quatro centavos) mensais..
VALOR TOTAL: R$ 2.712,84 (Dois mil setecentos e doze reais e 
oitenta e quatro centavos) mensais.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2015;
VIGÊNCIA: 25/01/2015 a 24/01/2016.
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de Ações de 

Policia Ostensiva
Elemento de Despesa 33.90.36.15-Outros Serviços Pessoa 

Física/Locação de Imóveis
Plano Interno 000.202.6472C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

CONTRATADA:  MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: Rua Manganês, nº 07, Bairro Centro, no Município 
de Tucumâ/PA,
FONE: (94) 99170-9316
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.829, NO DIA 
13 DE FEVEREIRO DE 2015.
LEIA-SE: TERMO ADITIVO Nº: 03/2015-DAL/PMPA
CONTRATO Nº : 004/2012-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
004/2012 - DAL/PMPA
VALOR TOTAL: R$ 215.200,00 (duzentos e quinze mil e duzentos 
reais) anual.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015;
VIGÊNCIA: 04/02/2015 a 03/02/2016.
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/4534 - Operacionalização 

das Ações Administrativa
Elemento de Despesa 33.90.39.63-Outros Serviços 

Pessoa Jurídica/Serviços 
Gráfi cos e de cópias

Plano Interno 000.000.4534C
Fonte 0101000000 (Tesouro do 

Estado)

CONTRATADA:   C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt , nº 554, em Belém-PA
FONE: (91) 4008-4008
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 799135

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
1 - CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 007/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna pública a convocação do 
candidato sub júdice do concurso público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará 
- CFSD PM/2012, LILIANE BARBOSA DE JESUS, para fi ns de 
cumprimento da decisão judicial exarada pela Exmo. Sr. Claudio 
Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito, Respondendo pela 3ª 

Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 
0049151-84.2013.814.0301,observando-se o seguinte:
1 -  O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à na av. Doutor Freitas nº 
2531, bairro do Marco no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 -  A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 798921

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO N° 006/2012

Data da Assinatura: 14/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 14/02/2016
Valor Global: R$ 25.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: RODRIGUES & MAURITY CLÍNICA FISIOTERÁPICA 
LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 799063

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO N° 009/2012

Data da Assinatura: 16/02/2015
Vigência: 16/02/2015 a 15/02/2016
Valor Global: R$ 60.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA BELTRÃO S/S LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 799067

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 070 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM ADRIANO DE SOUZA OLIVEIRA, MF: 
54187769-2, do 10º GBM - Redenção solicitou seu licenciamento 
a pedido das fi leiras do CBMPA, conforme publicado no Boletim 
Geral nº 15 de 22 de janeiro de 2015;
Considerando que o referido militar foi inspecionado pela Unidade 
de Perícias Médicas do 7º Batalhão de Polícia Militar - Redenção e 
encontra-se APTO para fi m de licenciamento a pedido, conforme 
publicação em Boletim Geral nº 15, de 22 de janeiro de 2015;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará o SD BM ADRIANO DE SOUZA OLIVEIRA, MF 
54187769-2, do 10º GBM - Redenção, fi lho de Francisco Assis 
Marques de Oliveira e Antonia Souza de Oliveira, residente 


